
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, *    n° 0 *    Pág. 001/01824 de abril de 2024 516

SEAD

PRAIA DE TAMBAÚ

PORTARIANº 255 Em, 19 de abril de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo nº 165.891/2023.

R E S O L V E: de acordo com os artigos 26 e 28 da Lei Complementar
nº 60 de 29 de março de 2010, autorizar o afastamento da servidora HELAYNE
CRISTINA CAVALHO DO NASCIMENTO, matrícula nº 55.505-3, ocupante do cargo
de SUPERVISOR ESCOLAR, lotada na SECRETARIADE EDUCAÇÃO E CULTURA,
para frequentar Curso de Doutorado em Ensino de Rede Nordeste de Ensino (RENOEN),
promovido pela Universidade Federal de Sergipe-UFS, pelo prazo de 02 (dois) anos.

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E396-5148-1E3D-CAF0

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

PORTARIANº 256 Em, 19 de abril de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo nº 165.892/2023.

R E S O LV E: de acordo com os artigos 26 e 28 da Lei Complementar nº
60 de 29 de março de 2010, autorizar o afastamento da servidora HELAYNE CRISTINA
CAVALHO DO NASCIMENTO, matrícula nº 69.068-6, ocupante do cargo de
PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA I, lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
E CULTURA, para frequentar Curso de Doutorado em Ensino de Rede Nordeste de
Ensino (RENOEN), promovido pela Universidade Federal de Sergipe-UFS, pelo prazo de
02 (dois) anos.

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/EB40-72F5-E4B8-47FC

PORTARIANº 257 Em, 19 de abril de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência no Decreto nº. 4.771, de 20 de
janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº 24.194/2024.

R E S O L V E: de acordo com os artigos 8º, inciso II e 19 §§ 1º e 2º, da
Lei Complementar nº 60/10, conceder a JACKSON VITAL SOUTO, matrícula nº 83.280-
4, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA II, lotada na
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, progressão funcional da classificação
1.11.2.3.2, para classificação 1.11.2.4.1.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 19 de fevereiro
de 2024.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5B3B-E46B-DDF1-2DB1



Pág. 002/018    *    n° 0516    *    João Pessoa, 24 de abril de 2024 DIÁRIO OFICIAL

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Márcio Diego F. Tavares

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Fábio Antônio da Rocha SousaSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Felipe Matos Leitão

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano JúniorControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da C. Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. do Trabalho, Produção e Renda: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: George Ventura Morais

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° , de 2 de14.457 2 de março 2022

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental
Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3213.5277
diar pmio jp@gmail.com

Orleide Maria de O. LeãoAgente de Registros e Publicações -

Emilson eDesigner Gráfico - Diniz Fábio Evangelista

PORTARIANº 259 Em, 19 de abril de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990, e Lei Promulgada nº 14.824 de 28 de setembro de 2023, e modificações
posteriores, e tendo em vista o que consta do Memorando nº 37.354/2023.

R E S O L V E: colocar à disposição da SECRETARIA DE GESTÃO
GOVERNAMENTAL a servidora ALEXSANDRA ARAUJO DOS SANTOS, matrícula
nº 54.766-2, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA II lotado na
SECRETARIADE EDUCAÇÃO E CULTURA, até 31 de dezembro de 2024.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/347F-4CE1-218F-2A15

PORTARIANº 260 Em, 19 de abril de 2024

O usando das atribuiçõesSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO,
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990, consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista artigo 33 da Lei Complementar 66/2011 redação
dada pela Lei Complementar 152/2023 de 17 de março de 2023, e tendo em vista o que
consta do Protocolo 56.959/2024.

I – Conceder a JULIANADE LIMABEZERRA, matrícula nº 78.780-9,
GUARDA CIVIL MUNICIPAL, lotada na SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA
E CIDADANIA, gratificação por titulação, de acordo com a alínea “c” (pós graduação
Latu Sensu) de 15% (quinze por cento) sobre seus vencimentos.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 16 de abril de
2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/63BA-7692-3145-741E

Prefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Diego Tavares de Albuquerque

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Luis Ferreira de Sousa FilhoSecretaria de Saúde:

Maria América Assis de CastroSecretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento: Ayrton Lins Falcão Filho

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Norma Wanderley da Nóbrega Gouveia

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Janildo Jerônimo da Silva

Diego Fabrício C. de AlbuquerqueControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: Maria Benicleide Silva Silvestre

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Rodrigo Fagundes de Figueiredo Trigueiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Guido Lemos de Souza Filho

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Luiz Eduardo Menezes Soares

Secretaria da Defesa Civil: Jailton Gomes Bezerra

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Expedito Leite Silva Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza



DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 24 de abril de 2024    *    n° 0516    *    Pág. 003/018

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração



Pág. 004/018    *    n° 0516    *    João Pessoa, 24 de abril de 2024 DIÁRIO OFICIAL

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                   João Pessoa, 24 de abril de 2024    *    n° 0516    *    Pág. 005/018

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/147D-5FF0-DD2E-2A7E

SMS

PORTARIA Nº. 032/2024/SMS

Em, 23 de abril de 2024.

Nomear Agentes de Contratação para conduzir

os atos das licitações e contratações no âmbito do

Instituto Cândida Vargas (ICV), de acordo com a

Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

O SECRETÁRIO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso de

suas atribuições, de acordo com a legislação vigente, e;

Considerando os dispostos no artigo 6º, LX, e 8º, da Lei Federal nº 14.133, de 1º de

abril de 2021, e na Lei Ordinária Municipal nº 14.781/2023, que regulamenta o § 3º do artigo

8º, da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e dispõe acerca das regras para atuação

do agente de contratação e da equipe de apoio, o funcionamento da Comissão de

Contratação e a atuação dos gestores e fiscais de contratos, no âmbito da Administração

Pública Direta,Autárquica e Fundacional do Município de João Pessoa – PB,

RESOLVE:

Art. 1º AGENTE DEDesignar os seguintes membros para exercerem a função de

CONTRATAÇÃO PERMANENTE, no âmbito do Instituto Cândida Vargas (ICV):

1. Enoque Sobreira da Silva Filho, matrícula nº 24.278-1;

2. Maria de Lourdes dos Santos Borges, matrícula n° 09.104-9;

3. Larissa Pires de Sá Dias deAraújo Lucena, matrícula nº 67.749-2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUÍS FERREIRA DE SOUSA FILHO
Secretário de Saúde do Município de João Pessoa/PB

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/FF8E-6398-A4AF-F1EE



Pág. 006/018    *    n° 0516    *    João Pessoa, 24 de abril de 2024                                                                                                     DIÁRIO OFICIAL

LUIS FERREIRA DE SOUSA FILHO
Secretário de Saúde de João Pessoa-PB

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: L

U
ÍS

 F
E

R
R

E
IR

A
D

E
 S

O
U

S
A

F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
ac

es
se

 h
ttp

s:
//j

oa
op

es
so

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
C

90
-9

0C
1-

87
07

-A
46

3
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

A
C

90
-9

0C
1-

87
07

-A
46

3

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/AC90-90C1-8707-A463

SEDES



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                   João Pessoa, 24 de abril de 2024    *    n° 0516    *    Pág. 007/018

SECITEC



Pág. 008/018    *    n° 0516    *    João Pessoa, 24 de abril de 2024                                                                                                     DIÁRIO OFICIAL

PROGEM

UEP



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                   João Pessoa, 24 de abril de 2024    *    n° 0516    *    Pág. 009/018

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4FF0-CDDB-5C0B-922C

FUNJOPE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/327D-9CD6-A93A-4311

EXTRATO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3A0E-3E86-D46F-265D



Pág. 010/018    *    n° 0516    *    João Pessoa, 24 de abril de 2024                                                                                                     DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E864-E913-6939-C26F



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                   João Pessoa, 24 de abril de 2024    *    n° 0516    *    Pág. 011/018

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO DE N° 0326/2024.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADO (A): GLAUBINHO BARÃO.
OBJETO: Contrata o referido para uma apresentação no evento 50 anos do Bairro Padre
Zé, com início previsto às 19h às 21h, no dia 26 de abril de 2024, próximo à praça da
Conquista, no bairro do Padre Zé.
VALOR TOTAL: R$ 3.000,00 (três mil reais).

João Pessoa, 23 de abril de 2024.

ANTÔNIO MARCUS ALVES DE SOUZA
Diretor Executivo – FUNJOPE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5981-2AE8-2E59-1888



Pág. 012/018    *    n° 0516    *    João Pessoa, 24 de abril de 2024                                                                                                     DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5996-77FD-1DAC-2CAF



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                   João Pessoa, 24 de abril de 2024    *    n° 0516    *    Pág. 013/018

AVISO
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 762/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13.019/2024
CHAVE CGM: WD6F-117T-FPV5-MWVO
DATADEABERTURA: 08/05/2024 – ÀS: 09:00hs. (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
OBJETO: REABERTURA DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DE TECNOLOGIADAINFORMAÇÃO COM OBJETIVO DE GARANTIAA
EVOLUÇÃO DO PARQUE TECNOLOGICO DASECRETARIAMUNICIPALDE SAÚDE.

A Secretaria de Saúde do Município de João Pessoa, através de sua Pregoeira, Vanessa Barbosa da
Silva torna público, para conhecimento dos interessados, que fará licitação na modalidade Pregão
Eletrônico, sob o critério do menor preço por item. O Edital ficará à disposição dos interessados no
prazo prescrito na legislação pertinente, no site - www.portaldecompraspublicas.com.br, e no site
https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/#/licitacoes. Consultas com o Pregoeiro e sua equipe de
apoio, no HORÁRIO das 08:00h às 14:00h, no Fone: (83) 3213-7534 ou pelo e-mail:
cel.smsjp@gmail.com. Fundamentação legal: Lei nº 10.520/2002, pelo Decreto Federal nº
7.892/2013 e 10.024/2019, Decreto Municipal nº 4.985/2003, 7.884/2013, 8.642/2015, 9.280/2019,
9.607/2020 e 9.611/2020, e subsidiariamente pela Lei nº 8.666/1993 e alterações posteriores.

Com fundamento no art. 191 da Lei Federal n. º 14.133/2021 e Decreto Municipal N° 10.498, de 12
de dezembro de 2023, formaliza-se a opção por licitar o objeto do presente processo utilizando o
regramento jurídico da Lei n° 8.666/93 e Dec. n° 10.024/19.

João Pessoa, 23 de abril de 2024.

Vanessa Barbosa da Silva
Pregoeira da CSL

SMS-JP

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7645-6ABF-30BD-CEE2

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 25.688/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13.118/2023
CHAVE CGM: MU92-U44B-AYRT-1ED0
DATADEABERTURA: 08/05/2024 – ÀS: 09:00hs. (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
OBJETO: ELABORAÇÃO DE PROJETO TÉCNICO DE SEGURANÇA CONTRA INCENDIO
(PTSCI) E ASBUILT DO PROJETO ARQUITETÔNICO DAS UNIDADES HOSPITALARES
DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA-PB

A Secretaria de Saúde do Município de João Pessoa, através de sua Pregoeira Yasmim Vitória
Fernandes de Souza Cunha de Alencar torna público, para conhecimento dos interessados, que fará
licitação na modalidade Pregão Eletrônico, sob o critério do menor preço por item. O Edital ficará à
disposição dos interessados no prazo prescrito na legislação pertinente, no site -
w w w . p o r t a l d e c o m p r a s p u b l i c a s . c o m . b r , e n o s i t e
https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/#/licitacoes.

Consultas com a Pregoeira e sua equipe de apoio, no HORÁRIO das 08:00h às 14:00h, no Fone: (83)
3213-7534 ou pelo e-mail cel.smsjp@gmail.com. Fundamentação legal: Lei nº 10.520/2002, pelo
Decreto Federal nº 7.892/2013 e 10.024/2019, Decreto Municipal nº 4.985/2003, 7.884/2013,
8.642/2015, 9.280/2019, 9.607/2020 e 9.611/2020, e subsidiariamente pela Lei nº 8.666/1993 e
alterações posteriores.

Com fundamento no art. 191 da Lei Federal n. º 14.133/2021 e Decreto MunicipalN° 10.498, de
12 de dezembro de 2023, formaliza-se a opção por licitar o objeto do presente processo utilizando o
regramento jurídico da Lei n° 8.666/93 e Dec. n° 10.024/19.

João Pessoa, 23 de abril de 2024.

Yasmim Vitória Fernandes de Souza Cunha de Alencar
Pregoeira da CSL

SMS-JP

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 11.009/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 32.676/2023
CHAVE CGM: D5XK-H567-K5XR-XE40

Nota: Considerando o disposto no art. 191 da Lei 14.133/2021, com a redação
dada pela Medida Provisória nº 1.167/2023, opta-se por licitar de acordo com o regime da
Lei 8.666/93.

A Prefeitura Municipal de João Pessoa através da Comissão Setorial de
Licitação, devidamente autorizada pela Portaria nº 1334, datada de 01 de setembro de
2023, torna público que fará realizar a Licitação na modalidade Concorrência Pública Nº
11.009/2024, em regime de execução de empreitada por preço unitário, com tipo de
licitação menor preço global com Recurso próprio a ser realizada no ,dia 27 de maio 2024
impreterivelmente às , tendo como objeto a10:00hs (Dez) Contratação de Empresa
especializada em Engenharia para a Execução de Drenagem e Pavimentação em
Paralelepípedos de 21 Ruas nos Bairros Valentina de Figueiredo e Planalto da Boa
Esperança em João Pessoa Lote III-BN. A cópia do Edital e seus anexos estarão
disponíveis e a disposição dos interessados a partir da quarta-feira dia 24/04/2024, no
endereço: . SUPORTE LEGAL: Leihttp://transparencia.joaopessoa.pb.gov/licitacoes
Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores. Quaisquer informações será prestada na
Sala da Comissão Setorial de Licitação na Secretaria de Infraestrutura, localizada a Av.
Rio Grande do Sul, 721, Bairro dos Estados, João Pessoa, Paraíba no horário das 8h às 12h
ou das 13h as 16h, Fone (83) 3213-6605 ou através do e-mail cslseinfra23@gmail.com(
Novo Email)

João Pessoa, 23 de abril de 2024.

Petrônio Wanderley de Oliveira Lima
Presidente da Comissão e Pregoeiro/SEINFRA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C55A-E1CE-C683-0F49



Pág. 014/018    *    n° 0516    *    João Pessoa, 24 de abril de 2024                                                                                                     DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E012-3800-352A-8349

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/DE6C-6AF3-E551-8157

AVISO DE CONVOCAÇÃO
RDC Nº 11.001/2024

PROC. ADMINISTRATIVO Nº 32.831/2023
CHAVE CGM:ZPWK-5I1W-2W0F-XM1U

A Prefeitura Municipal de João Pessoa através da Comissão Setorial de Licitação (CSL),
devidamente autorizada pela Portaria nº 1334, datada de 01 de setembro de 2023, torna
público A convocação do licitante detentor da terceira melhor oferta, qual seja
CONSÓRCIO NOVATEC – PDCA (composto por NOVATEC CONSTRUÇÕES E
EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 00.338.885/0001-33; e PDCAENGENHARIA
PLANEJAMENTO DESENVOLVIMENTO CONSULTORIA E ASSESSORIA
LTDA – EPP, CNPJ 11.019.554/0001-57), a sessão pública será realizada no dia
25/04/2024 às 10h na sala dessa Comissão, na Av. Rio Grande do Sul, n.º 721, Bairro dos
Estados, na Cidade de João Pessoa, PB, para entrega do memorial descritivo, conforme
previsto no item 11.2.1.

Na sessão realizada no dia 23/11/2024 às 10h, o Presidente da Comissão concedeu o prazo
de 1 (um) dia útil para apresentação do memorial descritivo, atendendo o requerimento do
CONSÓRCIO NOVATEC – PDCA (NOVATEC CONSTRUÇÕES E
EMPREENDIMENTOS LTDA PDCA ENGENHARIA PLANEJAMENTO
DESENVOLVIMENTO CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA – EPP), anexo aos
autos.

Considerando a vigência da Lei 14.133/2021 a partir de 01/04/2023, a Administração opta
por licitar e contratar diretamente de acordo com a leis 12.462/2011, com esteio no Parecer
nº 0006/2022/CNLCA/CGU/AGU e no Acórdão nº 507/2023-TCU Plenário1, que dispõe
sobre o regime de transição para a integral aplicabilidade da Lei 14.133/21.

João Pessoa, 23 de abril de 2024.

Petrônio Wanderley de Oliveira Lima
Presidente da Comissão e Pregoeiro/SEINFRA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/418F-4E5F-E3A2-1AF1

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 11.007/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 32.678/2023
CHAVE CGM: 8GIJ-AYJ2-C8J8-MJ52

Nota: Considerando a vigência da Lei 14.133/2021, alterada pela Lei
Complementar 198/2023, e o Decreto Municipal 10.498/2023, opta-se por
licitar/contratar de acordo com o regime da Lei 8.666/1993.

A Prefeitura Municipal de João Pessoa através da Comissão Setorial de
Licitação, devidamente autorizada pela Portaria nº 1334, datada de 01 de setembro de
2023, torna público que fará realizar a Licitação na modalidade CONCORRÊNCIA
PÚBLICA Nº 11.007/2024, em regime de execução de empreitada por preço unitário,
com tipo de licitação menor preço global com Recurso próprio a ser realizada no dia 27 de
abril 2024 Contratação de, impreterivelmente às 13:00hs (treze), tendo como objeto a
Empresa especializada em Engenharia para a Execução dos Serviços de
Pavimentação em paralelepípedo de 15 ruas, localizadas em diversos bairros, João
Pessoa/PB – Lote V-BN. A cópia do Edital e seus anexos estarão disponíveis e a
disposição dos interessados a partir da quinta-feira dia 23/04/2024, no endereço:
http://transparencia.joaopessoa.pb.gov/licitacoes. SUPORTE LEGAL: Lei Federal
8.666/93 e suas alterações posteriores. Quaisquer informações será prestada na Sala da
Comissão Setorial de Licitação na Secretaria de Infraestrutura, localizada a Av. Rio
Grande do Sul, 721, Bairro dos Estados, João Pessoa, Paraíba no horário das 8h às 12h ou
das 13h as 16h, Fone (83) 3213-6605 ou através do e-mail cslseinfra23 @gmail.com(
Novo Email)

João Pessoa, 23 de abril de 2024.

Petrônio Wanderley de Oliveira Lima
Presidente da Comissão e Pregoeiro/SEINFRA



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                   João Pessoa, 24 de abril de 2024    *    n° 0516    *    Pág. 015/018

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9ABD-0BFA-A14E-0FF6

AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°11.077/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 32.803/2023
CHAVE CGM: ICWI-28RR-3Q4B-PS1R

OBJETO: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS COMPLEMENTARES NAS ESCOLAS:
RODRIGO OTÁVIO(BRISES/COBERTAS E BANHEIROS), SEVERINO PATRÍCIO
(BRISES), ARNALDO DE BARROS (COBERTA PARA RAMPA E CIRCULAÇÃO),
ZULMIRA DE NOVAIS (BRISES) E AMÉRICO FALCÃO (BRISES), EM JOÃO
PESSOA/PB.

A Prefeitura Municipal de João Pessoa através da Comissão Setorial de Licitação,
devidamente autorizada pela Portaria nº 1334, datada de 01 de setembro de 2023, torna
público para o conhecimento dos interessados que a reunião para a abertura dos envelopes
contendo as Propostas Comercial, dar-se-á no dia 30 de abril de 2024, impreterivelmente às
10:00h, no mesmo local indicado no Preâmbulo do Edital.

Informamos que a presença dos representantes legais é de fundamental importância para a
continuidade dos fatos.

Considerando a vigência da Lei 14.133/2021 a partir de 01/04/2023, a Administração opta
por licitar e contratar diretamente de acordo com a leis 8.666/1993, com esteio no Parecer
nº 0006/2022/CNLCA/CGU/AGU e no Acórdão nº 507/2023-TCU Plenário1, que dispõe
sobre o regime de transição para a integral aplicabilidade da Lei 14.133/21.

João Pessoa, 24 de abril de 2024.

Petrônio Wanderley de Oliveira Lima
Presidente da Comissão e Pregoeiro/SEINFRA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/945F-1C3B-AAF6-985E

TERMO DE APOSTILAMENTO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B4C1-BDC1-AED2-CEE5



Pág. 016/018    *    n° 0516    *    João Pessoa, 24 de abril de 2024                                                                                                     DIÁRIO OFICIAL

TERMO DE RATIFICAÇÃO

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C3BF-0D24-BBCD-9CE8

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D7FA-6085-AB40-9733

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F2A4-12FC-E9AB-957A



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                   João Pessoa, 24 de abril de 2024    *    n° 0516    *    Pág. 017/018

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A4F3-683A-B2A9-C40B

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7793-04CD-A386-D814

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8FBC-3A13-EFC0-E26A



Pág. 018/018    *    n° 0516    *    João Pessoa, 24 de abril de 2024                                                                                                     DIÁRIO OFICIAL

TERMO DE RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 60.288/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 10.286/2024
[CHAVE CGM: FOYB-WZSG-PD2V-VRPM]

O Diretor Executivo da Fundação Cultural de João Pessoa - FUNJOPE, no uso de suas
atribuições legais, com base nas informações constantes no presente procedimento,
embasado na solicitação do setor demandante e no Parecer da Assessoria jurídica e em
cumprimento ao Art. 74, Inciso II, da Lei 14.133/2021 e suas alterações, RATIFICO E
ADJUDICO a respectiva justificativa técnica para contratação da BANDA TUAREGS,
através da pessoa jurídica JANAINA ERIKA DA SILVA DIAS - CNPJ: 47.382.085/0001-
83, pelo valor estimado total de R$10.000,00 (Dez mil reais), cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DABANDATUAREGS, PARAUMAAPRESENTAÇÃO NO DIA23
DE ABRIL DE 2024, INICIO PREVISTO DAS 21H ÀS 23H, EVENTO "41 ANOS DO
BAIRRO DE MANGABEIRA, NA RUA ELIAS PEREIRA DE ARAÚJO (MERCADO
PÚBLICO DE MANGABEIRA , CONFORME SOLICITAÇÃO DO SETOR)
DEMANDANTE, em consequência, fica convocado o proponente para assinatura do
instrumento de contrato, nos termos doArt. 89, caput, do citado diploma legal.

João Pessoa - PB, 23 de Abril de 2024.

_______________________________
Antônio Marcus Alves de Souza
Diretor Executivo da FUNJOPE

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E4D9-DEDA-FE4F-FE53

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 06-017/2024

Acatando relatório apresentado pelo Pregoeiro desta Secretaria, que trata do Processo
Administrativo Nº: 24.749/2023 (1Doc), cujo objeto é o “REGISTRO DE PREÇOS PARA
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE
INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO DE AR-CONDICIONADO, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DOS ORGÃOS/ENTIDADES DEMANDANTES, CONFORME
CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS”,
HOMOLOGO o procedimento licitatório em epígrafe em favor da Empresa: PLANTEK
SERVIÇOS LTDA – CNPJ Nº 07.400.977/0001-45, nos Itens/Valor Total: 0008 (R$ 49.069,89);
0010 (R$ 30.144,40); 0011 (R$ 16.497,08); 0012 (R$ 10.444,00); 0013 (R$ 8.804,51); 0014 (R$
24.645,00); 0016 (R$ 6.416,75); 0017 (R$ 3.080,04); 0018 (R$ 470,00); 0020 (R$ 566,94); 0021
(R$ 4.724,50); 0022 (R$ 2.267,76); 0023 (R$ 755,92); 0024 (R$ 3.564,97); 0025 (R$ 190,00); 0027
(R$ 367,00); 0031 (R$ 1.613,32); 0032 (R$ 1.780,00); e 0033 (R$ 710,00), totalizando R$
166.112,08 (cento e sessenta e seis mil cento e doze reais e oito centavos); e RECOL
ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA – CNPJ Nº 03.313.938/0001-50, nos Itens/Valor Total: 0001
(R$ 246.303,66); 0002 (R$ 227.237,20); e 0009 (R$ 46.162,41), totalizando R$ 519.703,27
(quinhentos e dezenove mil setecentos e três reais e vinte e sete centavos). Perfazendo o valor global
de R$ 685.815,35 (seiscentos e oitenta e cinco mil oitocentos e quinze reais e trinta e cinco
centavos). Os itens 0003, 0004, 0005, 0006, 0007, 0015, 0019, 0026, 0028, 0029 e 0030 foram
declarados FRACASSADOS.

João Pessoa/PB, 22 de abril de 2024.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário de Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E752-812F-EE4B-57F7

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:


